« Datum apud Westmonasterium, xmi. die novembris, anno regni nostri 
Anglie vicesimo quinto, regni vero nostri Francie duodecimo. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit, in hec 
verba : 

X I I . Confirmatio privilegiomm. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quod présentes littere pervenerint salutem. 

«Considérantes grata et laudabilia obsequia nobis et progenitoribus 
nostris per majorem, juratos et communitatem civitatis nostre Burdegale, 
non absque corporum peiïculis et sumptibus gravibus ante hec tempora 
impensa, et proinde volentes jam majorem, juratos et communitatem 
ipsius civitatis favore prosequi gratioso; omnia et singula libertates, 
quittationes et privilégia eis per cartas dictorum progenitorum nostrorum 
et nostras hactenus concessa et indulta, eisdem majori, juratis et commu
nitati rattificamus, approbamus et tenore presentium confirmamus, sicut 

carte predicte rationabiliter testantur, volentes et concedentes, pro nobis N° LIV. 
et heredibus nostris, quod predicti major, jurati et communitas omnibus 10 A-vrii 1382. 

et singulis libertatibus, quittantiis et privilegiis in dictis cartis contentis, 

quibus ipsi et eorum antecessores semper hactenus a tempore confectionis 

cartarum earumdem rationabiliter usi fuerint et gavisi, ex nunc plene 

gaudeant et utantur in perpetuum, sine occasione vel impedimento nostri 

vel heredum nostrorum, justitiariorum, senescallorum, constabulariorum, 

prepositorum, officiabum, balbvorum seu ministrorum nostrorum, aut 

aliorum quorumcumque. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apudWestmonasterium, primo die novembris, anno regni nostri 

Anglie vicesimo octavo, regni vero Francie quinto decimo. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie 

predicti avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit 

in hec verba : 

XI I I . Concessio ut major et jurati habeant cognitionem burgensshm, 

criminalibus casibns dumtaxat exceptis, et etiam forincecorum contra bur-

gensses delinquentium. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis major, jurati et communitas civitatis nostre Burde

gale quod, cum ipsi habeant, ipsique et eorum antecessores et predeces-

sores, a tempore cujus contrarii memoria non existit, habere consueverunt 

cognitiones placitorum in omnibus casibus civilibus et criminabbus bur

genses civitatis illius tangentibus, et etiam in casibus criminabbus ubi 

forinsecus contra aliquem dictorum burgensium criminaliter deliquerit 

emergentibus, causis criminum falsationis monete, controfactionis sigilli 

nostri ac régie majestatis lèse dumtaxat exceptis, velimus eisdem majori, 

juratis et communitati premissa carte nostre munimine roborare. 

« Nos, consideratione boni et fidelis gestus quem dicti major, jurati et 

communitas erga nos et domum nostram regiam semper hactenus novimus 

habuisse, volentes supplicationi sue annuere in hac parte, concessimus, 

pro nobis et heredibus nostris, eisdem majori, juratis et communitati quod 

ipsi, et eorum heredes et successores, imperpetuum habeant cognitiones 

placitorum in omnibus casibus civilibus et criminabbus, burgences dicte 

civitatis tangentibus, et etiam in criminabbus ubi forinseci contra aliquem 

dictorum burgencium criminaliter deliquerit emergentibus, dictis casibus 

V o l . I. 25 

N° LIV. falsationis monete, controfactionis sigilli nostri et criminis lèse majestatis 
10 Avril i:«2 nostre solo modo exceptis, prout iidem major, jurati et communitas cogni

tiones illas jam habent, ipsique et eorum antecessores et predecessores, 
a tempore predicto, semper hactenus débite habere consueverunt. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum in palatio nostro Westmonasterii, x x m 0 die octobris, anno regni 

nostri Angbe x x m o octavo, regni vero nostri Francie quinto decimo. » 
— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie ejus

dem avi nostri, quod ipse alias suas litteras patentes similiter fieri fecit in 
hec verba : 

X I V . Concessio ut nullus civium teneatur respondere coram aliquo bajulo 
si suspectus habeatur, allegata tamen suspicione etprobata. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Supplicarunt nobis dilecti et fidèles nostri major, jurati et cives civi
tatis nostre Burdegale ut, cum barones patrie dictos cives coram eis et 
eorum ballivis in causas, ut sic ab ipsis civibus pecunias extorqueant, 
sepius voluntarie trahant; et, licet iidem cives ipsos barones et eorum 
bajulos suspectos habeant, et suspicionem hujus coram eis, ne ipsi cives 
indebite vexentur, allègent, dicti tamen barones et eorum bajuli in causis 
ilbs procedunt, et ipsos cives laboribus et expensis diversimode fatigari 
faciunt minus juste, in ipsorum civium dampnum non modicum et grava
men, vebmus eis, super hujus gravaminibus, de remedio providere oppor-
tuno. 

« Nos, volentes dictos cives ab hujus extorsionibus et injuriis, ut tene 
mur, preservare, et eorum indempnitati et quietiprospicere gratiose, conces-
simus eis quod nullus ipsorum civium coram aliquo barone vel ejus bajulo, 
qui suspectus habeatur, allocata et probata in forma débita suspicione, 
hujus in causis illis respondere teneatur; sed volumus quod statim, facta 
probatione illa dicte cause, coram senescallo nostro Vasconie mittantur in 
curia nostra Vasconie discutiendi. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 
« Datum apud Westmonasterium, xxn. die junii, anno regni nostri 

Angbe tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie dicti avi 
nostri, quod idem avus noster alias litteras suas patentes similiter fecit in 
hec verba : 

X V . Concessio ut cives per totum ducatum mercandisare possint absque N° LIV. 
solutions nove impositionis per reges seu ejus ministros concessas. 10 Avril rasa. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Volentes dilectos et fidèles nostros majorem, juratos, cives et habita

tores civitatis nostre Burdegale, pretextu grati et fidelis obsequii nobis per 

ipsos multipliciter impensi, favore prosequi gratioso, concessimus eis quod 

ipsi, cum bonis et mercandisis suis, ubicumque eis placuerit, per totum 

ducatum predictum ire valeant ad mercandisandum et negotiandum de 

eisdem, et commodum suum faciendum, solvendo inde pedagia, custumas 

et deveria antiquitus solvi consueta; absque eo quod ad aliquas novas 

impositiones per nos vel ministros nostros concessas solvendi compellantur 

vel teneantur, quasquidem novas impositiones, si que fuerint, omnino 

duximus revocandum per présentes. 

« In cujus rei testimonium has btteras nostras fieri fecimus patentes. 

« Datum apud Westmonasterium, xxv. junii, anno regni nostri Anglie 

tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 

avi nostri, quod ipse alias btteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 

verba : 

X V I . Perdonantia transgressionum factarum per majorem et juratos, 

privilegiis, libertatibus et immunitatibus suis ahitendo. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 

omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

« Volentes dilectos et fidèles nostros majorem, juratos et cives civitatis 

nostre Burdegale, pretextu grati et fidebs obsequii nobis per ipsos multi

pliciter impensi, favore prosequi gratioso, perdonavimus et perdonamus, 

pro nobis et heredibus nostris, eisdem majori, juratis et civibus, et eorum 

cuibbet, transgressiones, si quas fecerint vel fecerit, libertatibus, privi

legiis et immunitatibus que eis, per cartas progenitorum nostrorum, 

quondam regum Anglie, et nostras, sunt concessa, indebite contra formam 

concessionum eis inde factarum utendo; ita tamen quod predicti major, 

jurati et cives libertatibus, privilegiis et immunitatibus predictis de cetero 

débite et juxta formam concessionum earumdem utantur. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

«Datum apud Westmonasterium, tertio die julii, anno regni nostri 

Anglie tricessimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

N° LIV. — Constat etiam nobis, per inspectionem rotulorum cancellarii dicti avi 
10 Avril 1382 nostri, quod ipse alias suas litteras patentes similiter fieri fecit in bec verba : 

X V I I . Concessio civibus facta ut nulli alii prêter ipsos faciant tabernam 

infra festam Pentechostes et beati Micliaelis. 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus Hibernie, 
omnibus ad quos présentes littere pervenerint salutem. 

«Volentes dilectos et fidèles nostros majorem et juratos, et cives civitatis 
nostre Burdegale, pretextu grati et fidelis obsequii nobis per ipsos multi-
pliciter impensi, favore prosequi gratioso, concessimus eis quod cives 
civitatis predicte, et nulli alii prêter ipsos cives, vina in taberna in civitate 
predicta a festo Penthecostes usque ad festum sancti Michaelis vendere 
possint, quibuscumque privilegiis vel concessionibus aliis in contrarium 
factis non obstantibus. 

« In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes, 
quamdiu nobis placuerit duraturas. 

« Datum apud Westmonasterium, xvm. die junii, anno regni nostri 
Anglie tricesimo secundo, regni vero nostri Francie decimo nono. » 

— Constat insuper nobis, per inspectionem rotulorum canceUarie predicti 
avi nostri, quod ipse alias litteras suas patentes similiter fieri fecit in hec 
verba : 

XVI I I . Concessio ut, cessante linea paterna, proximiores in linea materna 

succédant eorum cognato in bonis paternis, et idem vice verssa. 

« Edward, par la grâce de Dieu, roy de France et d'Engleterre et sei
gneur d'Ylande, a touz ceux qui cestes lettres verront ou oront, salutz. 

« Nous chers et foialx maire, jurez, burgers et comune de nostre cite de 
Bordeax nous ont fait monstrer, par lour supplication balle a nous et a 
nostre conseill, que, come il ad este toudiz usée et acoustumes en Bourda-
lois que, quant aucun home ad biens devers la lyne son pier, et auxi devers 
la lyne sa miere, dévie sanz fere testament, et sanz avoir aucuns parentz 
devers l'autre de ditz lyne, le seigneur lui succedra en lez aloys et bien 
francs, et les seigneurs des fiez lui succedront en lez biens esteantz de 
lour fiez, tout soit il ensi que la mort ait, devers l'autre lyne, parentz, 
frers, sors et neveus ou autres quels q'ils soient. 

« Nous, a la supplication et instance de nos foyalz avantditz, et pour les 
bons et agréables services q'ils nous ont fait et font en cestes guerres, et 
feiront, si Dieu plest, en temps a venir, de nostre certeine science et aucto
rite royale, par l'advis de nostre grant conseil, et de nostre grâce especial, 

volons et grantons, pour nouz et pour noz heirs, quant en nous est, asditz N° LIV. 
maire, jurez, borgeoys et communalte, et a lour heirs et successors, 10 Avril 1382 

demeurantz toutdiz en nostre foi et obessance, que, en les cas que escher-

ront d'ores en avant ou dit pais de Bordeloys, que, cessant la lyne devers 

les biens de tel mort, ou qui en avant, come dit est, mourra, lez parentz 

puissent et deivent en yceux biens succéder, nonobstantz les usages et 

coustumez avantditz, ou ascun droit que nous ou noz heirs y pourrons 

reclaymer, ne demander pour temps avenir; mandantz et commandantz 

al seneschal de nostredit seigneurie de Acquitaine, et a touz nos autres 

officiers et ministres, que les avanditz maire, jurez et communalte, et 

leurs successours, soeffrent et laissent, par l'espace avantdit, pasiblement 

useret joir de noz surditz grâce et octroie, sanz aucun empeschement. 

« Donne par tesmoignance de notre grant seal, a nostre paleys deWest-

motnster, le vint jourtz de martz, l'an de la nativité de Nostre-Seigneur 

mille très centz soixante et tresze, et de noz règnes de Ffrance trent et 

quatre, et d'Engleterre quarante sept. » 

— Nos autem, donationes, concessiones, voluntates et mandata ipsius avi 

nostri predicta, omnia et singula, in litteris predictis contenta, rata haben-

tes et grata, ea pro nobis et heredibus nostris, acceptamus, approbamus, 

rattifficamus, et ea prefatis civibus civitatis Burdegale, ac eorum heredibus 

et successoribus, civibus civitatis predicte, tenore presentium, concedimus 

et confirmamus, prout littere predicte plenius testantur, et prout iidem 

cives libertatibus et privilegiis predictis a tempore concessionis eorumdem 

rationabibter uti et gaudere consueverunt. 

In cujus rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes. 

Datum apud Westmonasterium, decimo die aprilis, anno regni nostri 

quinto. 
Per ipsum Regem et Consilium. — Tripl. — Spiyngthorp 

CONFIRMATION PAR RICHARD II DE LA CONVENTION PASSÉE ENTRE 
EDOUARD I e r ET LES MARCHANDS DE VIN DE GUYENNE. 

S O M M A I R E . 

Le roi d'Angleterre confirme, en la reproduisant, la convention qui se trouve au 
n° XLVT1I, mais ici la formule confirmatoire a été omise. 

Confirmatio compositionis /acte inter Regem et vinetarios ducatus plures 
articulos continens (J). 

ICARDUS, Dei gratia, rex Anglie et Francie et dominus 
Hibernie, omnibus ad quos présentes bttere pervenerint 
salutem. 

Constat nobis per inspectionem rotulorum domini Edwardi, 
filii régis Henrici, quondam régis Anglie, progenitoris nostri, 
quod idem progenitor noster quamdam cartam suam fieri 
fecit in bec verba : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Angbe, dominus Hibernie et dux Acqui
tanie, arcbiepiscopis, episcopis, abbatibus, prioribus, comitibus, baronibus, 
justitiariis, vicecomitibus, prepositis, ministris, et omnibus ballivis et 
fidelibus suis, salutem. 

« Circa statum prosperum mercatorum de ducatu nostro predicto nos 
precipua cura solicitât qualiter, sub nostro dominio, transquibtatis et plene 
securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris temporibus preparetur ; 
ut itaque vota ipsorum ad nostra et regni nostri servitia uberius augmen-
tentur, ipsorum petitionibus favorabiliter annuentes, pro statu eorumdem 
plenius assecurando, in forma que sequitur duximus ordinandum, et eisdem 
mercatoribus, pro nobis et heredibus nostris, imperpetuum concedendum : 

« In primis, videlicet quod omnes mercatores vinetarii de ducatu predicto, 
salvo et secure, sub tuitione et protectione nostra, in dictum regnum 

( ' ) Voyez les n°» X L Y I I I , L V I , C X I I , C X I I I et C X I V 

nostrum Anglie et ubique infra potestatem nostram veniant cum vinis et N° LV. 
mercandisis aliis quibuscumque ; quodque infra idem regnum et potestatem 
nostram, in civitatibus, burgis et villis mercatoriis possint mercari in 
grosso, tam cum indigenis seu incolis ejusdem regni quam cum alienigenis, 
extraneis vel privatis ; et quod mercandisas suas quas ipsos ad idem regnum 
et potestatem nostram adducere, seu infra dictum regnum et potestatem 
nostram emere, vel aliter acquirere contingent, possint, quo voluerint, 
tam infra regnum et potestatem nostram predictam quam etiam extra, 
ducere seu portare facere, et suam inde facere voluntatem, solvendo consue
tudines quas debebunt; exceptis dumtaxat vinis, que extra idem regnum 
seu potestatem nostram ipsis sine voluntate nostra ducere non liceat 
quoquomodo. 

« Item, quod predicti mercatores vinetarii de dicto ducatu in civitatibus et 
\rllis predictis, pro voluntate sua, bospitare valeant et morari cum bonis 
suis ad gratum ipsorum quorum fuerint hospitia sive domus. 

« Item, quod quibbet contractus per ipsos vinetarios cum quibuscumque 
personis, undecumque fuerint initus, de omnimodis mercandisis firmus sit 
et stabibs ; ita quod neuter mercator contractum illum possit dedicere seu 
ab eodem recedere, postquam denarius Dei inter contrabentes datus fuerit 
etreceptus; et, si forsan super contractum hujusmodi contentio oriatur, 
fiât inde probatio secundum usus et consuetudines feriarum et villarum 
ubi dictum contractum fieri contingerit et iniri.